
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

RESOLUÇÃO ICE/UFJF Nº 36, DE 30 DE JUNHO DE 2025 �

 

Aprova alterações no Calendário 2025 do
Programa de Pós-Graduação em Química da
Universidade Federal de Juiz de Fora e dá outras
providências.

 

O Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Química da Universidade Federal de Juiz
de Fora (Colegiado PPG-Química/UFJF), no uso de suas atribuições e tendo em vista o que
foi deliberado em sua Reunião Ordinária nº 246 de 27 de junho de 2025, e

 

CONSIDERANDO o constante nos autos do processo nº 23071.903311/2025-51,

 

RESOLVE:

 

Art. 1º  Aprovar as alterações no Calendário 2025 (2464253) do Programa de Pós-Graduação
em Química.

 

Art. 2º  Por urgência na produção de seus efeitos, esta Resolução entra em vigor na data de
sua publicação no Boletim de Serviço Eletrônico da Universidade Federal de Juiz de Fora.

 
GIOVANNI WILSON AMARANTE

Presidente do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Química
 

EDUARDO BARRÉRE
Diretor do Instituto de Ciências Exatas

Documento assinado eletronicamente por Giovanni Wilson Amarante, Professor(a),
em 30/06/2025, às 17:42, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º
do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Eduardo Barrere, Diretor(a), em
30/06/2025, às 18:18, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do
art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no Portal do SEI-Ufjf
(www2.ufjf.br/SEI) através do ícone Conferência de Documentos, informando o

Boletim de Serviço Eletrônico da UFJF
em 01/07/2025

ADM:Legislação 002.01 - Resolução 36 (2475663)         SEI 23071.902125/2025-02 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm


código verificador 2475663 e o código CRC FEF52E02.

Referência: Processo nº 23071.902125/2025-02 SEI nº 2475663

ADM:Legislação 002.01 - Resolução 36 (2475663)         SEI 23071.902125/2025-02 / pg. 2



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
Instituto de Ciências Exatas - Departamento de Química

Programa de Pós-Graduação em Química

 

Calendário 2025

do Programa de Pós-Graduação em Química da UFJF

(alterado em 27/06/2025)

 

Data Evento

31/01 Término das aulas no 2º semestre de 2024.

15/02 Prazo máximo para lançamento das notas e fechamento das
turmas do 2º semestre de 2024.

25/02 Prazo final para pré-matrícula dos ingressantes em 03/2025 no
SigaX.

28/02 Reunião de Orientação para ingressantes no 1º semestre de 2025
(03/2025).

10/03 Prazo máximo para publicação do Quadro de Oferta de Disciplinas
para o 1º semestre de 2025 (2025/1).

28/03 Reunião do Colegiado.

31/03 Prazo final para pré-matrícula dos ingressantes em 04/2025 no
SigaX.

31/03 Período de matrícula (por e-mail) para o 1º semestre de
2025 (2025/1): alunos regulares (inclusive destrancamento).

01/04 Reunião de Orientação para ingressantes no 1º semestre de 2025
(04/2025).

03/04 Prazo máximo para ingressantes confirmarem (por e-mail) as
disciplinas que vão cursar no semestre.

04/04 Período de matrícula para alunos especiais (disciplina isolada).

07/04 Início das aulas no 1º semestre de 2025.

25/04 Reunião do Colegiado.

ADM:Geral 033 - Agenda COORD-PPG-QUÍMICA 2464253         SEI 23071.903311/2025-51 / pg. 1



30/04 Último dia para ajuste de matrícula, inclusive cancelamento de
matrícula em disciplina, solicitado pelo discente.

09/05 Exame de Proficiência em Língua Inglesa.

19/05 Resultado do Exame de Proficiência em Língua Inglesa.

30/05 Reunião do Colegiado.

13/06 Feriado Municipal (Dia de Santo Antônio)

27/06 Reunião do Colegiado.

14/07 Prazo máximo para publicação do Quadro de Oferta de Disciplinas
para o 2º semestre de 2025 (2025/3).

25/07 Término das aulas no 1º semestre de 2025.

25/07 Período de matrícula (por e-mail) para o 2º semestre de
2025 (2025/3): alunos regulares (inclusive destrancamento).

25/07 Prazo final para pré-matrícula dos ingressantes em 08/2025 no
SigaX.

25/07 Reunião do Colegiado.

31/07 Prazo máximo para lançamento das notas e fechamento das
turmas do 1º semestre de 2025.

01/08 Reunião de Orientação para ingressantes no 2º semestre de 2025
(08/2025).

08/08 Prazo máximo para ingressantes confirmarem (por e-mail) as
disciplinas que vão cursar no semestre.

11/08 Período de matrícula para alunos especiais (disciplina isolada).

18/08 Início das aulas no 2º semestre de 2025.

21/08 Período de matrícula (por e-mail) para o 2º semestre de
2025 (2025/3): alunos regulares (inclusive destrancamento).

25/08 Período de matrícula para alunos especiais (disciplina isolada).

29/08 Reunião do Colegiado.

31/08 Último dia para ajuste de matrícula, inclusive cancelamento de
matrícula em disciplina, solicitado pelo discente.

05/09 Prazo final para pré-matrícula dos ingressantes em 09/2025 no
SigaX.

ADM:Geral 033 - Agenda COORD-PPG-QUÍMICA 2464253         SEI 23071.903311/2025-51 / pg. 2



10/09 Reunião de Orientação para ingressantes no 2º semestre de 2025
(09/2025).

12/09 Prazo máximo para ingressantes confirmarem (por e-mail) as
disciplinas que vão cursar no semestre.

15/09 Início das aulas no 2º semestre de 2025.

26/09 Reunião do Colegiado.

30/09 Último dia para ajuste de matrícula, inclusive cancelamento de
matrícula em disciplina, solicitado pelo discente.

03/10 Exame de Proficiência em Língua Inglesa.

13/10 Resultado do Exame de Proficiência em Língua Inglesa.

24/10 Reunião do Colegiado.

28/10 Feriado (Dia do Servidor Público)

20/11 Feriado (Dia Nacional de Zumbi e da Consciência Negra)

28/11 Reunião do Colegiado.

28/11 Término das aulas no 2º semestre de 2025.

 2026 (sujeito à confirmação)

16/01 Término das aulas no 2º semestre de 2025.

02/02 Prazo máximo para lançamento das notas e fechamento das
turmas do 2º semestre de 2025.

09/02 Prazo máximo para publicação do Quadro de Oferta de Disciplinas
para o 1º semestre de 2026 (2026/1).

23 e 24/02 Período de matrícula para o 1º semestre de 2026 (2026/1): alunos
regulares (inclusive destrancamento).

27/02 Reunião de Orientação para ingressantes no 1º semestre de 2026.

09/03 Prazo máximo para ingressantes confirmarem as disciplinas que vão
cursar no semestre.

10/03 Período de matrícula para alunos especiais (disciplina isolada).

13/03 Reunião do Colegiado.

16/03 Início das aulas no 1º semestre de 2026.

 

ADM:Geral 033 - Agenda COORD-PPG-QUÍMICA 2464253         SEI 23071.903311/2025-51 / pg. 3



 

Documento assinado eletronicamente por Giovanni Wilson Amarante,
Coordenador(a), em 30/06/2025, às 17:20, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no Portal do SEI-Ufjf
(www2.ufjf.br/SEI) através do ícone Conferência de Documentos, informando o
código verificador 2464253 e o código CRC 6531B530.

ADM:Geral 033 - Agenda COORD-PPG-QUÍMICA 2464253         SEI 23071.903311/2025-51 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm

	ADM:Legislação 002.01 - Resolução 36 (2475663)
	ADM:Geral 033 - Agenda COORD-PPG-QUÍMICA 2464253

